contratação à demanda efetiva, evitando tanto o subdimensionamento quanto o excesso de 

quantitativos. 

24.3.Dessa forma, estima-se a necessidade de contratação dos serviços de 

monitoramento/rastreamento veicular e instalação dos respectivos equipamentos para um total de 

184 (cento e oitenta e quatro) veículos, compreendendo carros, ônibus, micro-ônibus, 

motocicletas, caminhões e vans, pertencentes à frota municipal, própria ou locada. 

24.4.Considerando a reposição, manutenção e possível ampliação da frota, estima-se a 

aquisição, conforme demanda, de até 200 (duzentos) dispositivos de monitoramento/rastreamento